mansit a passionibus immunis, id conservans, quod per naturam erat: altera autem, passionem, ac mortem humano more sustinuit. Cum itaque longanimis ille hæc ultro susciperet, ejus omnes amici ac propinqui a longe steterunt⁴⁴, aspicientes morientem, exceptis Nicodemo et Joseph. Quod enim ad eos attinet, « sustinuit qui simul contristaretur, et fuit; qui consolaretur, et invenit⁴⁵. » Videntes autem nudum, et cui esset pollinctore opus, misericordia moti, blandas in eum lacrymas fundunt: sindonibus alligant, ac in stabulum inducunt, communi humana lege mandantes humo, ac tegentes sepulcro. Cæterum Mater vehementius adhuc lamentis incumbit: acerbiora adhuc assumit suspiria: uberiores parturit lacrymas. Facti sunt dolores graviores, acutiores cruciatus. Nunc enim, neque ipsum habet Filii aspectum, maximam mœroris succidentem partem; quique per oculos, in ipsum cor medium, refrigerium instillaret. Etenim « Sol cognovit occasum suum⁴⁶, » subitus terram ingressus; « ac (Solis Matri) facta est nox⁴⁷; » gravis illa doloris ac calamitatis: in ipsa pertransierunt molesta omnia bestiarum more depascentia animum. « Accumbens (enim) ut leo, illud ex Juda germen (subtus speluncam) obdormivit⁴⁸. » Nihilominus vero quanquam dormiens, apertos tamen habet omnium inspectores oculos. Neque enim assumpta natura, a Deitate sejuncta est post mortem, in qua semel subsistentiam, ipsi unita, habuerat. Cæterum Mater, quæ fortissimum illo catulo caret, « rugit a gemitu cordis sui⁴⁹, » exque impensiori affectu, talia quædam deplorat:

« O divitiarum profundum, ac altitudinem paupertatis! O mortem vivificam, ac morientem immortalitatem! O rerum complexionem, quam lingua sedulitas dissolvere non possit! Quænam illa, o Fili, Deusque, exaltare habens inclinatio? Qui cælum metiris palmo⁵⁰, quomodo trium cubitorum sepulcrum subis? Qui luce micantem sinum Patris imples, quomodo inferni ventre comprehenderis! Qui cælum induis nubibus⁵¹, quomodo aspiceris nudus, quodque tegumento careres, petra coopertus es? Occidisti oculorum lumen? nihil mihi jam necessarii oculi, postquam humen defecit: consummam eorum humorem in lacrymas. Sepulcri absconderis modio, mundialis domus lucerna nesciens vesperam? Ego quoque candelabrum, una tecum abscondar. Non sustineo contrariam immutationem; ferre non valeo deprecandam conversionem. Quæ mihi in famæ splendorem erant, in infamiam transeunt. Gloriosa, ingloria sunt: dulcia amarescant: contristant me læta. Sum vellus verum, sed plenum aquæ lacrymarum; cum siccitas sit in universa terra. Sustinui enim qui simul contristaretur⁵², ac collacrymaretur, et non fuit. Quæ sinit rubus⁵³, torrefeo præ mœstitia; solique mihi vi-

⁴⁴ Luc. XIII, 49. ⁴⁵ Psal. LXXIII, 21. ⁴⁶ Psal. CIII, 19. ⁴⁷ ibid. 20. ⁴⁸ Gen. XLIX, 9. ⁴⁹ Psal. LXXV, 9. ⁵⁰ Isa. XL, 12. ⁵¹ Psal. CXLVI, 8. ⁵² Psal. LXXIII, 21. ⁵³ Exod. III, 2.

gent aculei, punguntque viscera mea. Quæ scala⁶⁶, A cogitationum ascensus descensusque sustineo : nunc quidem ad ipsos usque ascendentium cœlos, ac illic eum contuentium, qui hic tumulo jacet, nunc vero ad usque abyssos descendentium. Nam et nubes lucida, abyssi vestigiis inambulat tristis⁶⁷; nubesque levis⁶⁸, gravi omnino pondere est, ac lacrymarum imbribus plena. Quis vero mihi det ut et nunc quoque una cum Filio, in Ægypti miserabiles tenebras, infernum, inquam, descendam ? Urna ego aurea manna habens⁶⁹, plena sum amaritudinis, ac præ tristibus, rubiginem animo contraxi. Furore ebrii Israelitæ, surrexerunt, o Dei Verbum, adversus te ludere⁷⁰, et ego tua tabula corde conteror. Tuum ego sum illud triste templum, ob disruptum, quod ex me assumpsisti, saccinum velum⁷¹; nempe lancea ac clavis perforatum. Ignis, et caligo, et procella super montem Deo incessum⁷², multusque inde gemituum sumus.

« Quam lætum ac illustre tui in terram adventus fundamentum ! quam mœstum ac triste tuæ mortis tectum ! Cæpit a gaudio, desinitque in luctum. Ab spelunca oriens mundo apparuisti, inque speluncam subiens occidis mundo. Inventa tibi est id teliportis spelunca, cum non esset locus in diversorio⁷³, nuncque spelunca alia hospes exciperis carens monumento. Cæterum angelicus hymnus tuum illum ceu buccina clangente prædicavit adventum. Verum stella, Persarum tibi sistebat reges, iique adorabant, ac ceu regi offerebant munera ; quæ autem nunc tibi a militibus sunt officia, ignominiam habent ; qui et tuam cumulo resurrectionem muneribus acceptis calumniantur. Tuo in Ægyptum descensu, concussa sunt manufacta⁷⁴, C etque impii Deum glorificabant : nunc quoque terræ motus est, lapidesque conteruntur, te in Ægyptum descendente, caliginosam, utique inferni tyrannidem ; ac quem vocasti ex Ægypto⁷⁵ Israellem, supra quam Pharo durus est corde⁷⁶. O Symeon ! Symeon ! O animi dioptra vique perspectiva acutissime ; ~~imbecilli caligaverant corporis oculi !~~ O optime prædictor, quanquam eras præ senio infirma voce. Venit gladius ; cor meum pervadit ; discerpit viscera mea. Dic quoque, quando futurum sit ut revelentur ex multis cordibus cogitationes⁷⁷, ac veritas astruatur. Nactenus quidem meus Filius crucis causa in multorum ruinam positus est⁷⁸, ut etiam amici ac propinqui eum relinquentes, longe facti sint : quando igitur etiam est resurrecturus ad resurrectionem multorum ? Dic, rogo, occlus : dic quando tristium me prementium carmini accine-